
           UBND HUYỆN AN LÃO              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG MẦM NON THÁI SƠN                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

   

   Số:  …    /KH-MNTS                      Thái Sơn, ngày 10 tháng 10 năm 2024 

ơ                                                 KẾ HOẠCH 

Thực hiện giải pháp sáng tạo “Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại 

nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong mầm non” 

Năm học 2024-2025 

 

Thực hiện Công văn số 334/PGDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện An Lão về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm 

học 2024-2025; 

           Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-PGDĐT ngày 07/10/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện An Lão về Kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên môn với giải 

pháp sáng tạo “Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng 

chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non”; 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-MNTS ngày 25/9/2024 của trường Mầm 

non Thái Sơn về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Mầm non Thái Sơn xây dựng kế hoạch 

thực hiện giải pháp sáng tạo “Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại nhằm nâng 

cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong trường Mầm non Thái Sơn” năm 

học 2024 - 2025 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng 

chăm  sóc, nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non” là một trong nhiều hoạt  động 

được coi là giải pháp để tiếp tục thực  hiện hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường 

mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai  đoạn 2021-2025; 

2. Giảm tải áp lực công việc, tăng hiệu suất làm việc, tiết kiệm thời gian  và 

nguồn lực cho đội ngũ nhân viên nấu ăn, đồng thời bảo vệ sức khoẻ, an toàn  cho 

trẻ trong trường mầm non;  

3. Nâng cao chất lượng về dinh dưỡng, đa dạng hoá thực đơn; cải thiện môi 

trường làm việc an toàn, tiện nghi, hiện đại cho nhân viên nhà bếp giúp nâng cao 

khả năng phục vụ và chất lượng bữa ăn cho trẻ tại trường mầm non;  

4. Thu hút sự quan tâm và huy động các nguồn lực từ phụ huynh, cộng 

đồng xã hội tham gia vật chất, tinh thần và các hoạt động thiết thực nhằm hỗ trợ 

nhà trường thực hiện tốt việc chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong nhà trường;  
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5. Tập trung đầu tư vào trang thiết bị hiện đại mang lại giá trị lâu dài và sự 

tối ưu hóa trong quá trình sử dụng. Nâng cao kiến thức chuyên môn cho nhân viên 

làm quen, sử dụng an toàn và bảo trì các trang thiết bị một cách hiệu quả.   

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền  

Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, các bậc cha mẹ 

học sinh trong việc lựa chọn, sử dụng, tác dụng và hiệu quả của đồ dùng, trang 

thiết bị hiện đại trong việc nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng tại trường 

mầm non. 

2. Rà soát, bổ sung các trang thiết bị hiện đại trong công tác chăm 

sóc, nuôi dưỡng trẻ.  

 2.1. Trang thiết bị dụng cụ nhà bếp  

 - Nhà trường sử dụng các dụng cụ dùng chứa đựng, chế biến thực phẩm 

được làm từ  nguyên liệu không độc, không gây mùi lạ, không hấp thụ, không 

thôi nhiễm, không bị ăn mòn bởi nước và nhiệt độ: nhẵn, không dạn nứt, dễ làm 

sạch và tẩy trùng;  

 - Các dụng cụ chủ yếu:  

+ Bàn sơ chế biến bằng đá ốp, inox có bánh xe thuận tiện khi sử dụng.  

+ Bàn chia ăn bằng inox thiết kế có bánh xe di chuyển linh hoạt. 

+ Giá để đồ dùng, dụng cụ bằng inox có bánh xe, thiết kế tháo nắp rời các 

tầng giá để thuận tiện cho việc vệ sinh sạch sẽ.  

 + Thớt: Làm bằng gỗ không lên mùn. Có thớt riêng cho chế biến thực 

phẩm sống, chín; được ký hiệu rõ ràng và để chỗ sạch sẽ theo quy định có giá 

bằng kim loại có bánh  xe di chuyển thuận tiện.  

 + Nồi, xoong chảo, bát, đĩa, thìa, muôi, đũa: Làm bằng thiết bị không gỉ, 

không thôi nhiễm vào thực phẩm; 100% nồi chia ăn bằng inox;  

 + Dao: Có dao riêng cho thái, chặt thực phẩm sống, chín; được ký hiệu 

rõ ràng và để chỗ sạch sẽ theo quy định;  

 + Máy xay, chế biến thực phẩm: Phù hợp với từng loại thực phẩm cần 

chế biến ( Xay nhuyễn, xay hạt lựu, máy thái rau củ quả…); có bệ, kệ, giá kê 

chắc chắn và ở vị trí thuận lợi cho quá trình chế biến và vệ sinh;   

 + Chậu rửa, chậu ngâm rau: Đủ số lượng, đủ dung tích;  

          + May xay nhuyễn 

+ Máy vắt nước cam ;  

+ Tủ hấp cơm, bát, ca cốc, tủ hấp khăn…  

 + Nồi đun nước công nghiệp;  

+ Các trang thiết bị hiện đại khác ( tivi, máy tính, máy in…) 
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2.2. Hệ thống bảng biểu, hồ sơ  

- Nhà trường sử dụng phần mềm tính định lượng khẩu phần ăn cho trẻ 

theo quy định, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chăm sóc nuôi 

dưỡng trẻ.  

- Cán bộ phụ trách công tác chăm sóc nuôi dưỡng rà soát, thay thế các 

bảng biểu không còn phù hợp; tích hợp ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ 

thống biểu bảng phù hợp với không gian, diện tích bếp ăn của nhà trường; bảng 

công khai quyết toán tiền ăn hằng ngày để ở nơi phụ huynh dễ quan sát. 

- Ngoài hệ thống bảng biểu theo quy định trong nhà bếp nhà trường thiết 

 lập một số bảng: bảng kiểm kê thiết bị và dụng cụ, bảng hướng dẫn vệ sinh và 

an toàn lao động nhằm quản lý, kiểm soát tình trạng thiết bị và lên kế hoạch bảo 

trì, sửa chữa hoặc thay thế; tất cả nhân viên thực hiện đúng các quy trình đảm 

bảo an toàn vệ sinh thiết bị, dụng cụ trong nhà bếp.  

2.3. Đồ dùng tổ chức chia ăn  

 - Nhà trường mua sắm bổ sung siêu inox, kẹp inox có vạch chia định 

lượng dùng trong tổ chức cho trẻ uống sữa;  

- Muôi inox chia định lượng thức ăn cho trẻ;  

- Nhà trường mua bổ sung đồ dùng tổ chức các hình thức giờ ăn sáng tạo 

cho trẻ tại các lớp như: Bữa ăn sáng tạo, bữa cơm gia đình, món ăn tự chọn…  

3. Tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, nhân viên  

 - Nhà trường mời kỹ thuật viên của nhà sản xuất bên nhà cung cấp các 

trang thiết bị, máy móc, đồ dùng hiện đại tổ chức lớp bồi dưỡng và hướng dẫn 

cho giáo viên và nhân viên về kỹ năng sử dụng đúng quy trình, thao tác an toàn 

và bảo dưỡng trang thiết bị hiện đại của bếp ăn trong nhà trường.  

- Nhà trường yêu cầu các nhà cung cấp thiết bị máy móc, đồ dùng hiện đại 

gửi các video hướng dẫn và sách hướng dẫn cụ thể về việc vận hành và bảo trì 

thiết bị.  

- Cán bộ phụ trách chăm sóc nuôi dưỡng thiết kế một lịch trình bảo trì cụ 

thể cho từng loại thiết bị, bao gồm kiểm tra hàng tháng/quý/năm. Vào sổ quản lý 

tài sản để theo dõi tình trạng và giá trị thiết bị, giúp giảm thiểu lãng phí và thất 

thoát.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Giải pháp “Tăng 

cường đầu tư trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi 

dưỡng trẻ trong trường Mầm non Thái Sơn” phù hợp với tình hình thực tế của 

nhà trường;  
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 2. Chủ động rà soát cơ sở vật chất để bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời; tập 

trung các nguồn lực đầu tư các thiết bị, đồ dùng hiện đại như: Ti vi kết nối bếp 

ăn, Máy xay thịt nhuyễn, Máy vắt nước cam; Tủ hấp khăn; Máy thái rau củ quả 

đa năng; bình chia sữa, kẹp chia sữa; khay cơm…để đáp ứng thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm của giải pháp.  

 3. Tổ chức mời kỹ thuật viên của nhà sản xuất bên nhà cung cấp các trang 

thiết bị, máy móc, đồ dùng hiện đại để tập huấn bồi dưỡng kỹ năng sử dụng đồ 

dùng trang thiết bị hiện đại trong bếp ăn, chia ăn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên;  

 4.  Phân công trách nhiệm, công việc cho các bộ phận, thành viên trong 

nhà trường thực hiện các nhiệm vụ. Cụ thể: 

 + Đối với Phó hiệu trưởng nuôi dưỡng: Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc nhắc nhở kịp thời nhân viên bếp vận hành sử dụng máy móc thiết bị hiện đại 

theo đúng quy trình nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn lao động; thu thập những tư 

liệu, minh chứng để làm báo cáo về giải pháp sáng tạo. 

  + Đối với nhân viên nuôi dưỡng: Thực hiện nghiêm túc bảo hộ lao động, 

vận hành và sử dụng máy móc theo đúng quy trình hoạt động; sử dụng hiệu quả 

đồ dùng, trang thiết bị bán trú hiện đại; tích cực nghiên cứu lựa chọn một số 

thực phẩm kết hợp, thay đổi làm mới thực đơn phong phú để kích thích bữa ăn 

ngon miệng cho trẻ. 

  + Đối với giáo viên: Tuyên truyền với phụ huynh và cộng đồng, huy động 

sự ủng hộ về cơ sở vật chất và phối hợp cùng nhà trường trong công tác chăm 

sóc, nuôi dưỡng trẻ. Giao cho lớp 5A4 và NTD2 chuẩn bị mọi điều kiện để tổ 

chức minh hoạ giờ uống sữa của trẻ cho đại biểu dự; giao cho các lớp khối mẫu 

giáo tổ chức các giờ ăn sáng tạo cho trẻ như: Cơm cuộn rong biển, bữa cơm gia 

đình, món ăn tự chọn…để làm minh hoạ cho nội dung thực hiện giải pháp. 
 

6. Kế hoạch thực hiện cụ thể theo từng tháng 
 

Tháng Nội dung 
Thời 

gian 

Người thực 

hiện 

Tháng 

8/2024 

- Rà soát, bổ sung thêm các đồ dùng, trang 

thiết bị bán trú. 
Tuần 3 BGH 

Tháng 

9/2024 

- Sắp xếp lại đồ dùng, trang thiết bị bán trú 

khoa học và hợp lý. 
Tuần 1 Bếp, lớp 
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Tháng Nội dung 
Thời 

gian 

Người thực 

hiện 

Tháng 

10/2024 

- Đăng ký thực hiện giải pháp sáng tạo tại 

trường về “Tăng cường đầu tư trang thiết 

bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng 

chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong trường” 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện giải pháp 

và lộ trình thực hiện và triển khai thực hiện 

giải pháp đến 100% cán bộ, giáo viên, 

nhân viên; 

- Xem xét và đáp ứng đề xuất của giáo 

viên, nhân viên trong việc thực hiện giải 

pháp. 

Tuần 

1+2 

 

BGH, các tổ, 

bếp 

- Hướng dẫn, tư vấn cho giáo viên, nhân 

viên xây dựng kế hoạch thực hiện giải 

pháp tại lớp, bếp đề xuất bổ sung đầy đủ 

các điều kiện thực hiện giải pháp; 

- Xây dựng biểu điểm thực hiện giải pháp. 

Tuần 

3+4 
HPND 

- Kiểm tra và bổ sung các điều kiện cho 

chuyên đề cụm 

- Tổ chức chuyên đề cụm tại trường với nội 

dung: Hồ sơ bếp ăn, tổ chức cho trẻ uống 

sữa 

Tuần 4 
BGH+ GV 

lớp 5A4 

- Bồi dưỡng cho giáo viên, nhân viên về sử 

dụng hiệu quả đồ dùng, trang thiết bị hiện 

đại. 

Tuần 5 HPND 

Tháng 

11/2024 

- Kiểm tra kế hoạch thực hiện giải pháp 

sáng tạo của giáo viên, nhân viên 100% 

các lớp và bếp; 

Tuần 3 

 

HPND 

Ban chỉ đạo 

chuyên đề 

- Tổ chức cho 100% GV dự chuyên đề 

“Hoạt động uống sữa; Giờ ăn sáng tạo” 

Đánh giá rút kinh nghiệm. 

Tuần 4 BGH, GV 

Tháng 

12/2024 

- Tiếp tục bổ sung đồ dùng, trang thiết bị 

hiện đại nhằm nâng cao chất lượng chăm 

sóc, nuôi dưỡng cho trẻ; 

Cả 

tháng 

BGH, GV, 

NV 

Tháng 

01/2025 

- Tổ chức bữa ăn sáng tạo “ Cơm cuộn 

rong biển” 
Tuần 3 

BGH, CN, 

GV, học 

sinh khối 4 + 

5 tuổi 
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Tháng Nội dung 
Thời 

gian 

Người thực 

hiện 

Tháng 

3/2025 

- Tiếp tục thực hiện tốt giải pháp sáng tạo 

tại 100% các lớp và bếp. 

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra 

chuyên đề tại 100% các lớp, tham mưu tư 

vấn giúp GV, NV thực hiện tốt giải pháp 

“Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại 

nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi 

dưỡng trẻ trong trường mầm non ” đáp ứng 

mục tiêu đề ra của giải pháp. 

Cả 

tháng 
BGH, GV 

Tháng 

04/2025 

- 100% các lớp tiếp tục thực hiện giải pháp 

sáng tạo tại các lớp và bếp.  

Tuần 

1,2,3 
GV 

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm việc 

“Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại 

nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi 

dưỡng trẻ trong trường” vào cuối năm học. 

Qua đó đánh giá rút kinh nghiệm sau khi 

thực hiện giải pháp. 

 

Tuần 4 
BGH, GV 

Tháng 

05/2025 

Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện giải 

pháp của nhà trường, GV. 
Tuần 1 BGH 

 

Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc giải 

pháp “Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng chăm 

sóc, nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non”. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn vướng mắc báo cáo về ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                                 HIỆU TRƯỞNG 
- PGD&ĐT (Để BC); 
- CBGVNV (Để TH);  

- Lưu: VT.  

                                                                                       

                                                                                  Nguyễn Thị Oanh 
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